
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад компенсирующего вида № 14 «Василёк» 

города Рубцовска Алтайского края 
(МБДОУ «Детский сад № 14 «Василёк»)

ПРИКАЗ

29.09.2025 г. № 244

О внедрении Программы просвещения 
родителей (законных представителей) детей, 
посещающих МБДОУ «Детский сад № 14 «Василёк»

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 14.06.2022 №Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 
Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022 г., письмом 
Министерства Просвещения Российской Федерации от 21.11.2024 №03/1664 
«О внедрении программы просветительской деятельности для родителей 
воспитанников дошкольных образовательных организаций», приказа МКУ 
«Управление образования» г. Рубцовска от 29.09.2025 № 644, с целью 
поэтапного внедрения программы просвещения родителей (законных 
представителей) детей, посещающих МБДОУ (далее -  Программа 
просвещения родителей) 

приказываю:
1. Утвердить состав рабочей группы по внедрению Программы 
просвещения родителей:
Председатель: Рогозина Марина Николаевна, и.о. заведующего;
Члены: Буторина Оксана Сергеевна, педагог-психолог,

Митина Вера Борисовна, учитель-дефектолог,
Скрынник Наталья Ивановна, воспитатель,
Иванова Мария Витальевна, учитель-логопед.

2. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по внедрению 
Программы просвещения родителей МБДОУ «Детский сад №14 «Василёк» на 
2025-2026 учебный год (приложение 1).
3. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в содержание 
адаптированной образовательной программы МБДОУ «Детский сад № 14 
«Василёк» в части просветительского направления деятельности 
педагогического коллектива по построению взаимодействия с родителями 
(законными представителями) воспитанников. Ответственные: члены рабочей 
группы. Срок: до 01.10.2025.
4. Создать страницу «Просвещение родителей (законных представителей) на 
официальном сайте МБДОУ и в сообществах МБДОУ в социальных сетях, где 
размещать просветительские материалы для родителей воспитанников. 
Ответственный: заместитель заведующего по BMP Рогозина М.Н. Срок: до 
01.10.2025.



5. Организовать подготовку просветительских материалов по тематике 
Программы просвещения родителей для их дальнейшего размещения на 
портале для родителей «Развитие детства».
6. Обеспечить своевременное повышение квалификации педагогических 
работников МБДОУ по внедрению Программы просвещения родителей. 
Ответственные: заместитель заведующего по BMP Рогозина М.Н. Срок: в 
течение 2025-2026 учебного года.
7. Обеспечить участие в ежегодном мониторинге результатов внедрения 
Программы просвещения родителей (законных представителей). 
Ответственные: и.о. заведующего Рогозина М.Н. Срок: декабрь 2025, далее - 
2 раза в год.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. заведующего М.Н. Рогозина


